30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

DATA DA ABERTURA: 07/04/2020
HORA DA ABERTURA: 10:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 25 de março de 2020.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 536787
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2020
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, re-
ferente ao Processo n° 2020/147787, que tem por objeto a contratação da
empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.390.148/0001-29,
localizada Av. João Paulo II, nº 880 – Sala 06 – Marco – CEP: 66.095-492,
Belém/PA, para locação do sistema de monitoramento por câmeras em
vias públicas, no valor mensal de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta
e cinco mil reais), conforme especifi cação e fundamentação constante nos
autos.
Belém/PA, 25 DE MARÇO DE 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação n° 002/2020, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi ca-
ções.
Belém/PA, 25 DE MARÇO DE 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.

Protocolo: 537085

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 314/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 1º SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES
Matrícula: 55857911
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030
339039
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 536861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 325/2020-SAGA
BELÉM, 23 MARÇO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais .
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada de 02 de
fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: o falecimento do servidor IZAIAS BRAGA FURTADO FI-
LHO, MF: 63215/1, Agente Administrativo.
CONSIDERANDO: Processo nº 2020/226467 autorizado pela Secretaria de
Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
RESOLVE:  I – Conceder Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de
35% a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS PEREIRA BARROS, Técnica
de Administração e Finanças, MF nº 3152650,a contar de 04 de março de
2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as
devidas ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 536920

PORTARIA Nº 326/2020–SAGA
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2020.

O Sr UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de suas atri-
buições conferidas em lei

CONSIDERANDO  Os fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o
completo esclarecimento dos acontecimentos comunicados, com individu-
alização de condutas e ampla defesa, nos termos do que dispõe o Art.199
da Lei Estadual Nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o Ofi cio n°02/2020/SEGUP de 17 de março de 2020.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 026/2020 de 20 de Janeiro de 2020
publicada no DOE nº 34.094 de 21 de Janeiro de 2020, que designou
os servidores GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JUNIOR, Secretário
Executivo do GGI, MF: 5773989/2, DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA,
Assistente Administrativo, Matrícula nº56154/1 e CARLA MARIA DE
MACEDO ESTACIO, Técnico de Gestão de Infra-estrutura, Matrícula
nº5891422/1.
RESOLVE: Prorrogar o prazo para conclusão do processo administrativo por
mais 60(sessenta)dias, a contar de 21 de março de 2020.
- DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coorde-
nação de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo ao
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 536925
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº 005/2020 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “o registro
de preços para a contratação de empresa(s) especializada(s) na locação
de veículos sem motorista, sem combustível, com plotagem, com quilome-
tragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, a fi m de atender as
necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará e órgãos participantes”, e
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
01 – Homologar o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020/CPL/
PMPA, que adjudicou a proposta de preços apresentada pela empresa ZET-
TA FROTAS S.A, CNPJ 02.491.558/0001-42 para os itens 01, 02 e 03, nos
valores de R$ 2.004.800,00 (dois milhões quatro mil e oitocentos reais)
para o item 01, R$ 1.749.000,00 (um milhão setecentos e quarenta e nove
mil reais) para o item 02 e R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil
reais) para o item 03.
02 – Determinar a lavratura da ata de registro de preços junto à empresa
vencedora do certame. Providencie a CPL.
03 - Remeter o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a
fi m de que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e emissão das
respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 25 de março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 537056
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2019.
OBJETO: “Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses do Acordo
de Cooperação Técnica n° 002/2019 a contar do dia 25 de março de 2020”.
PARTES: PMPA: JOSÉ DILSON DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.
Comandante Geral da PMPA e CBMPA: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
– CEL QOBM RG 1444398. Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 536819
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 006/2020-CCC,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.117 de 12/02/2020 a qual
nomeou o CAP QOSPM RG 37716 MARDÔNIA ALVES CHECALIN, como fi scal
do Contrato Administrativo nº 047/2019 -DAL/PMPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 536846
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 007/2020-CCC,

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.117 de 12/02/2020 a qual
nomeou o 2º TEN QOSPM RG 40903 ROSE SHEYLA RODRIGUES CARNEIRO,
como fi scal do Contrato Administrativo nº 047/2019 -DAL/PMPA.